

Søknad om tilskudd til siidaandeler og reinlag

Landingside

Søknad om tilskudd til siidaandeler og reinlag

Du representerer nå [redacted] [Vis](#)
Du er registrert som ansvarlig leder for siidaandeler [redacted]

Informasjon om utfylling av søknad om tilskudd

Du er nå kommet til informasjonssiden for søknad om tilskudd til siidaandeler og reinlag. Du kan bytte språk mellom bokmål og nordsamisk øverst til høyre på denne siden.

Her kan du opprette en søknad for driftsåret 2021/2022 for følgende tilskudd:

- Produksjonspremie
- Kalveslaktetilskudd
- Særskilt driftstilskudd til ungdom
- Særskilt driftstilskudd til kvinner
- Etableringstilskudd
- Ektefelle-/samboertillegg

Det er leder av siidaandelen som skal levere søknad om tilskudd. Ved felles siidaandel må lederne bli enige seg imellom hvem som skal logge inn å søke tilskudd på vegne av siidaandelen. Den andre lederen får automatisk tilsendt kvittering av søknaden i meldingsinnboksen i Altinn. Begge lederne kan logge seg inn i Altinn og se søknaden og er ansvarlig for at opplysningene er korrekt. Når du starter finner du informasjon på hver skjemaside om hva du skal fylle inn i feltene. Du finner også et spørsmålstegn, som du kan klikke på for å få hjelp.

Maksimale satser for ordningene finner du i forskrift om tilskudd til siidaandeler og reinlag. Digital innsending av søknad om tilskudd forutsetter at melding om reindrift er sendt inn digitalt via Altinn.

Det er viktig at du setter deg inn i regelverket, slik at du vet hvilke rettigheter og plikter du har. Det ligger lenker til regelverket i menyen til høyre.

Fristen for å sende inn søknad om tilskudd er **31.12.2022**. Søknad om utsatt frist kan bare innvilges hvis det foreligger særlige tilfeller som gjør det umulig eller svært vanskelig å overholde fristen, for eksempel ved akutt sykdom. Søknad sendes til statsforvalteren innen søknadsfristen. Søknaden behandles på bakgrunn av informasjon som du fyller ut i dette skjemaet og melding om reindrift. Hvis du får innvilget utsatt frist må du sende søknad om tilskudd på papir.

Lenker til regelverk

[Forskrift om tilskudd til siidaandeler og reinlag](#)

[Landbruksdirektoratets nettside](#)

Status for din søknad om tilskudd for driftsåret 2021/2022

Status	Sist lagret	Sist sendt
Ny	8.3.2022 - 13:18	-

[Registrer søknad om tilskudd](#)

Grunnopplysninger

Grunnopplysninger

Felter merket med * er obligatoriske, og må fylles ut.

Sist lagret nå

Om siidaandelen

Opplysningene er hentet fra Landbruksdirektoratets grunnregister. Du kan ikke endre disse opplysningene selv. Hvis du oppdager feil i opplysningene må du ta kontakt med statsforvalteren i ditt reinbeiteområde.

Siidaandelskode

██████████

Felles siidaandel

Ja

Reinbeitedistrikt

██

Leder(e) av siidaandelen

Opplysningene er hentet fra Landbruksdirektoratets grunnregister. Du kan ikke endre disse opplysningene selv. Hvis du oppdager feil i opplysningene må du ta kontakt med statsforvalteren i ditt reinbeiteområde.

Navn

██

Fødselsnummer

Kontaktinformasjon

Opplysningene er hentet fra Kontakt- og reservasjonsregisteret. Du kan selv endre opplysningene i registeret. Hvis du har endret opplysningene må du trykke på knappen "Hent ny kontaktinformasjon" for å vise oppdaterte opplysninger.

Navn


[Redacted]

Mobil

[Redacted]

E-post

[Redacted]

 Oppdager du feil i din kontaktinformasjon må du endre dette i [Kontakt- og reservasjonsregisteret](#). Vær oppmerksom på at om du logger ut av Kontakt- og reservasjonsregisteret så vil du også bli logget ut av skjemaet. Etter at du har endret opplysningene må du trykke på knappen "Hent ny kontaktinformasjon" slik at opplysningene vises her.

Hent ny kontaktinformasjon

Postadresse

Det er viktig at du legger inn postadresse slik at vi kan sende deg nødvendig informasjon og vedtaksbrev. Du kan selv endre opplysningene om din postadresse.

Her vises din postadresse. Opplysningene kan endres.

Adresse

Postnummer

Poststed

[Redacted]

Kontoinformasjon

Her legger du inn kontonummer som du ønsker at tilskudd skal utbetales til.

Kontonummer *

[Redacted]

 Du må fylle ut kontonummer

Grunnvilkår

Grunnvilkår for tilskudd

Felter merket med * er obligatoriske, og må fylles ut.

Sist lagret for 50 sekunder siden

* Bekreftelse av grunnvilkår

Her skal du bekrefte at du oppfyller grunnvilkår for tilskudd. Dersom du gir feil eller mangelfulle opplysninger her, kan tilskuddsbeløpet bli redusert.

Du har levert melding om reindrift for tilskuddsåret innen fristen

Det er et vilkår for å få tilskudd at du har levert melding om reindrift innen fristen i Forskrift om melding om reindrift § 2, som er 10. april etter driftsårets slutt. Meldingen må være godkjent av statsforvalteren for å kunne bli lagt til grunn ved behandling av tilskuddssøknaden.

Jeg bekrefter at vilkåret er oppfylt

Du har hatt en avgiftspliktig salgsinntekt fra salg av kjøtt fra rein i eget merke på minimum 50 000 kroner (eksl. mva) i siste kalenderår

Inntekter fra salg av kjøtt av rein som tilhører andre medlemmer av siidaandelen blir ikke tatt med i beregningsgrunnlaget for inntektskravet, med unntak av inntekter fra rein som tilhører siidaandelsleders barn. Inntekter fra salg av kjøtt av rein som eies av siidaandelsleders barn under 17 år blir liknet sammen med foreldrenes inntekter, og inngår derfor i beregningsgrunnlaget. Ektefelle/samboers inntekter inngår i beregningsgrunnlaget kun ved felles siidaandel. Andre inntekter fra reindriften, som for eksempel biprodukter av rein og duodji, tas ikke med i beregningsgrunnlaget. Inntekter fra rein som er slaktet eller omsatt utenfor Norge regnes ikke som avgiftspliktig salgsinntekt, med mindre reinen omfattes av ordningen for utenlands bearbeiding. Dersom du kun søker om etableringstilskudd er du fritatt fra inntektskravet. Slike siidaandeler kan ha rett til å få etableringstilskudd selv om inntektskravet ikke er oppfylt. For å få rett til de andre tilskuddene, må du oppfylle inntektskravet.

Jeg bekrefter at vilkåret er oppfylt eller at jeg kun søker om etableringstilskudd og med det er fritatt fra inntektskravet

Du mottar ikke alderspensjon etter folketrygdens regler



Hvis du har rett på alderspensjon i tilskuddsåret, må du gi avkall på pensjonen i perioden 1. april til 31. mars i tilskuddsåret for å få rett på tilskudd. Avkall på alderspensjon må dokumenteres av NAV. I felles siidaandel eller siidaandel som mottar ektefelle-/samboertillegg kan eldste ektefelle/samboer motta alderspensjon.

Jeg bekrefter at jeg ikke mottar alderspensjon etter folketrygdens regler

Det er et vilkår for å motta tilskudd at siidaens reintall per 31. mars i tilskuddsåret er i samsvar med øvre reintall fastsatt i godkjente bruksregler. Hvis reintallet i siidaen overskrider fastsatt reintall kan du likevel få tilskudd dersom siidaandelen oppfyller et av følgende unntak:



Hovedregelen er at reintallet i siidaen per 31. mars i tilskuddsåret skal være i samsvar med øvre reintall fastsatt i godkjente bruksregler. Dette reintallet blir beregnet på bakgrunn av reintall i melding om reindrift for alle siidaandelene i siidaen.

- Siidaen har utarbeidet en reduksjonsplan etter reindriften § 60, tredje ledd, og siidaandelens reintall er i henhold til dette.
- Reindrifststyret har vedtatt forholdsmessig reduksjon av reintall etter reindriften § 60 tredje ledd, og siidaandelens reintall er i henhold til dette.
- Statsforvalteren har fastsatt øvre reintall per siidaandel i henhold til reindriften § 60 femte ledd med tilhørende forskrift, og siidaandelens reintall er i henhold til dette.
- Siidaandelene i distriktet har inngått avtale om fordeling av reintall i henhold til reindriften § 60 sjette ledd, og siidaandelens reintall er i henhold til denne avtalen.
- Distriktet har fastsatt øvre reintall per siidaandel i henhold til reindriften § 60 fjerde ledd, og siidaandelens reintall er i henhold til dette.
- Siidaandelen omfattes ikke av bokstavene a-e, og har ikke økt sitt reintall fra det reintall som siidaandelen hadde året før siidaen overskred fastsatt øvre reintall.

Jeg bekrefter at reintallet i siidaen er i samsvar med øvre reintall fastsatt i godkjente bruksregler eller at siidaandelen omfattes av ett av unntakene bokstavene a-f

Hvis du omfattes av et av unntakene i bokstav a-f, må du forklare hvilket unntak som gjelder i merknadsfeltet under.



Hvis siidaens reintall per 31. mars i tilskuddsåret overskrider øvre reintall i godkjente bruksregler, kan siidaandelen likevel få tilskudd hvis siidaandelen oppfyller ett av vilkårene i tilskuddsforskriften § 4 andre ledd bokstavene a-f. Detaljert beskrivelse av unntakene finner du i Landbruksdirektoratets kommentarer til regelverk til forskrift om tilskudd til siidaandeler og reinlag, der det blant annet er angitt hva som skal til for å omfattes av unntakene. Kommentarer til regelverk finnes på Landbruksdirektoratets nettsider under Reindrift.

1000 tegn igjen

Produksjonspremie

Produksjonspremie

Felter merket med * er obligatoriske, og må fylles ut.

Sist lagret for 3 minutter siden

Søknad om produksjonspremie

Jeg søker om produksjonspremie

Beregningsgrunnlag for produksjonspremie

Inntekter fra rein som er slaktet eller omsatt utenfor Norge regnes ikke som avgiftspliktig salgsinntekt etter denne forskriften, med mindre reinen omfattes av ordningen for utenlands bearbeiding.

Grunnlaget for produksjonspremie er salgsinntekt fra salg av reinkjøtt og andre salgsinntekter fra rein tilhørende alle reineiere i sildaandelen. Det er inntektene som er opparbeidet fra 1. januar til 31. desember i siste kalenderår, som inngår i beregningsgrunnlaget for produksjonspremie. Beregningen gjøres på bakgrunn av nettoinntekt, det vil si reinerens oppgjørpris uten merverdiavgift. Det betyr at frakt- og slaktekostnader i forbindelse med slaktning av rein ikke er en del av beregningsgrunnlaget. Salgsinntekter som er definert som avgiftsfrie etter skattelovgivningen og salg av livdyr inngår heller ikke i beregningsgrunnlaget.

Jeg bekrefter at inntektene som er oppgitt i dette søknadsskjemaet er nettoinntekter fra salg av reinkjøtt og annen netto salgsinntekt fra rein tilhørende alle reineiere i sildaandelen, og at inntektene er opparbeidet fra 1. januar til 31. desember i siste kalenderår

* Netto salgsinntekt

Summen som fylles ut her danner grunnlaget for beregning av produksjonspremie. Du får kun tilskudd for den inntekten som er oppgitt i søknaden og dokumentert ved slaktebilag og lignende dokumentasjon. Du må sende inn dokumentasjon på inntektene innen 31. mai. Vi vil ikke ta hensyn til dokumentasjon du har sendt etter fristen ved behandling av din søknad. Det betyr at inntektene som ikke er dokumentert innen 31. mai, ikke blir tatt med som en del av beregningsgrunnlaget for produksjonspremie.

Sum netto salgsinntekt av kjøtt og andre salgsinntekter uten merverdiavgift fra rein tilhørende alle medlemmer i sildaandelen i siste kalenderår. For leder av sildaandelen skal det kun føres opp avgiftspliktig inntekt, dette gjelder ikke for øvrige medlemmer.

Navn	Fødselsnummer	Salgsinntekt
		0 kr
		+ 0 kr
Totalt		= 0 kr

Forrige

Neste

Lagre (fortsett utfylling senere)

Kalveslaktetilskudd

Kalveslaktetilskudd

Felter merket med * er obligatoriske, og må fylles ut.

Sist lagret for 4 minutter siden

Søknad om kalveslaktetilskudd

Jeg søker om kalveslaktetilskudd

Beregning av kalveslaktetilskudd

Du kan få innvilget tilskudd til kalver som er slaktet i perioden 15. august til 31. mars i tilskuddsåret. Kalvene må være både slaktet og klassifisert ved slakteri som er godkjent av Mattilsynet. Slakteriet må også ha tatt i bruk optisk lengdemåling av reinslakt. Du kan få tilskudd for kasserte kalver og kalver som tapes som følge av radioaktivitetstiltak.

Jeg bekrefter at kalvene som er oppgitt har blitt slaktet og klassifisert ved godkjent slakteri som bruker optisk lengdemåling i perioden 15. august til 31. mars i tilskuddsåret

Antall kalver slaktet ?

Antall kalver som fylles ut her danner grunnlaget for beregning av tilskudd. Du får kun innvilget tilskudd for det antall kalver som er oppgitt i søknaden og dokumentert.

Antall kalver dokumentert slaktet i perioden 15. august til 31. mars i driftsåret det søkes tilskudd for.

Antall kalver

Førrige

Neste

Lagre (fortsett utfylling senere)

Sist lagret for 4 minutter siden

Særskilt driftstilskudd til ungdom

Særskilt driftstilskudd til ungdom

Felter merket med * er obligatoriske, og må fylles ut.

Sist lagret for 5 minutter siden

Søknad om særskilt driftstilskudd til ungdom

Jeg søker om særskilt driftstilskudd til ungdom

Bekreftelse av vilkår for tilskudd

Du må være under 30 år per 1. januar i tilskuddsåret. Hvis du har felles siidaandel med ektefelle/samboer er det nok at den yngste av dere er under 30 år og den eldste er over 30 år for å ha rett til tilskudd.

- Du er under 30 år per 1. januar i reindriftsåret

Jeg bekrefter at vilkåret er oppfylt

Forrige

Neste

Lagre (fortsett utfylling senere)

Sist lagret for 5 minutter siden

Særskilt driftstilskudd til kvinner

Felter merket med * er obligatoriske, og må fylles ut.

Sist lagret for 2 sekunder siden

Søknad om særskilt driftstilskudd til kvinner

Jeg søker om særskilt driftstilskudd til kvinner

Bekreftelse av vilkår for tilskudd

Du må stå oppført alene som leder av sildaandelen, og ha reindrift som hovednæring. Dette innebærer at minst 50 prosent av dine inntekter skal stamme fra avgiftspliktig salgsinntekt fra salg av kjøtt fra rein i eget merke.

Jeg bekrefter at vilkåret er oppfylt

Forrige

Neste

Lagre (fortsett utfylling senere)

Sist lagret for 2 sekunder siden

Etableringstilskudd

Etableringstilskudd

Felter merket med * er obligatoriske, og må fylles ut.

Sist lagret for 6 minutter siden

Søknad om etableringstilskudd

Jeg søker om etableringstilskudd

Bekreftelse av vilkår for tilskudd

For å kunne få innvilget etableringstilskudd må du være under 35 år på tidspunktet for overdragelse/opprettelse av siidaandelen. Tidspunktet for overdragelsen/opprettelsen fremgår av statsforvalterens vedtak om godkjenning av overføring/opprettelse av siidaandelen. Hvis siidaandelen overdras til eller opprettes av ektefeller eller samboere i fellesskap, kan likevel eldste ektefelle eller samboer være over 35 år på tidspunktet for overdragelsen/opprettelsen. Om du som ny leder av siidaandel overskrider denne aldersgrensen i løpet av de tre første årene etter overdragelsen/opprettelsen, får det ingen begrensninger i retten til etableringstilskudd. Du kan søke om etableringstilskudd i det tilskuddsåret siidaandelen er overdratt/opprettet, og de to påfølgende år. Det er gjort unntak i inntektskravet på 50 000 kroner for dem som søker etableringstilskudd. Det vil si at selv om du ikke oppfyller inntektskravet, kan du ha rett til etableringstilskudd hvis de andre vilkårene for tilskuddet er oppfylt. Du har imidlertid ikke rett til andre tilskuddsordninger hvis du ikke oppfyller inntektskravet.

Etableringstilskudd innvilges ved overdragelse, som blant annet kan være overføring ved salg, arv, gave og avtale, og ved opprettelse.

For å kvalifisere til etableringstilskudd må følgende vilkår være oppfylt:

- Du er under 35 år på tidspunktet for overdragelsen/opprettelsen
- Søknaden om tilskudd er sendt innen 3 år etter overdragelsen/opprettelsen

Jeg bekrefter at vilkårene er oppfylt

Forrige

Neste

Lagre (fortsett utfylling senere)

Sist lagret for 6 minutter siden

Ektefelle-/samboertillegg

Ektefelle-/samboertillegg

Felter merket med * er obligatoriske, og må fylles ut.

Sist lagret for 7 minutter siden

Søknad om ektefelle-/samboertillegg

Jeg søker om ektefelle-/samboertillegg

Bekreftelse av vilkår for tilskudd

I siidaandeler der begge ektefeller/samboere utøver aktiv reindrift i samme andel og begge står som leder av siidaandelen, kan siidaandelen innvilges ektefelle-/samboertilskudd. Det er ikke et krav om at ektefelle-/samboer har eget reinmerke. Dersom en av dere har en brutto inntekt utenfor reindriften på mer enn 200 000 kroner i siste kalenderår, faller ektefelle-/samboertillegget bort. Godtgjørelse for verv i reindriftsnæringen regnes som inntekt i reindriften. Pensjon, som for eksempel uførepensjon, regnes som personinntekt utenfor reindriften. I rundskriv til forskrift om tilskudd til siidaandeler og reinlag er det nærmere beskrevet hvilke inntekter som regnes for å være inntekter i reindriften. I det året ekteskapet/samboerskapet er inngått kan statsforvalteren dispensere fra kravet om å eie rein i samme siidaandel. Dere må fremme søknad om dispensasjon til statsforvalteren i deres reinbeiteområde.

Utøver du og din ektefelle/samboer aktiv reindrift i samme siidaandel, og begge står som leder av siidaandelen, kan dere få innvilget ektefelle-/samboertillegg hvis ingen av dere har en brutto inntekt utenfor reindriften på mer enn 200 000 kroner i siste kalenderår.

Jeg bekrefter at vilkårene er oppfylt

Forrige

Neste


Lagre (fortsett utfylling senere)

Sist lagret for 7 minutter siden


Vedlegg

Opplasting av vedlegg


Her laster du opp dokumentasjon til søknaden. Hvis du har sendt inn vedlegget i forbindelse med levering av melding om reindrift, er det ikke nødvendig å sende det inn på nytt.

- Skattemelding for næringsdrivende 

Leder av siidaandelen må vedlegge skattemelding for næringsdrivende.


- Dokumentasjon på privat omsetning 

Ved privat omsetning av rein må inntektene dokumenteres ved salgsbilag/kvittering. Salgsbilag/kvittering skal minst inneholde navn og adresse på selger og kjøper, dato for salg, varens art og omfang, og pris med og uten merverdiavgift.


- Skattemelding 

Hvis du søker om særskilt driftstilskudd til kvinner eller ektefelle-/samboertillegg må du legge ved siste skattemelding for deg og eventuelt ektefelle/samboer.


- .

- Dokumentasjon på avgang av rein etter siste pålagte telling 



Du må dokumentere avgang av rein etter siste pålagte telling. Siste frist for dokumentasjon og godkjenning av avgang er 31. mai i søknadsåret.


- Avtale om fordeling av reintall på bakgrunn av statsforvalterens vedtak 

Hvis reintallet i siidaandelen ikke er i samsvar med reintallet fastsatt i godkjente bruksregler, kan siidaandelen likevel få tilskudd hvis statsforvalteren har fattet vedtak etter Reindriftslovens § 60 femte ledd, og siidaandelen har inngått avtale med andre siidaandeler i distriktet om fordeling av reintall. Du må legge ved en eventuell avtale om fordeling. Har du allerede sendt inn avtalen til statsforvalteren trenger du ikke sende den inn på nytt.

- Øvrige vedlegg 

Andre vedlegg du ønsker å legge ved søknaden som kan være nødvendig for behandlingen av din søknad.

Filnavn	Dato for opplasting	Kommentar	Handlinger
a test.txt	1.4.2022 - 12:48		 

 Last opp vedlegg

Oppsummering og send

Oppsummering og send

Felter merket med * er obligatoriske, og må fylles ut.

Sist lagret for 9 minutter siden

Utfyllende informasjon til søknaden ?

Har du spørsmål skal du ikke skrive dem i merknadsfeltet, men ta kontakt med statsforvalteren i ditt reinbeiteområde.

Her kan du legge til informasjon som du mener statsforvalteren trenger for å kunne behandle søknaden.

Merknad

1000 tegn igjen

Forhåndsvis søknad (pdf) ?

Dette er en forhåndsvisning av informasjonen som er fylt ut i skjemaet så langt. Vær oppmerksom på at det ikke er den endelige versjonen av søknaden. Forhåndsvisningen fungerer ikke som en kvittering på levert søknad.

* Bekreftelse av opplysninger

- Jeg forsikrer at opplysningene i søknaden er korrekte. Jeg er klar over at jeg må kunne dokumentere opplysningene i søknaden ytterligere, hvis jeg blir bedt om det. Jeg er kjent med reglene i lov og forskrift, og jeg er kjent med at eventuelle uriktige opplysninger kan føre til reduksjon, bortfall eller tilbakebetaling av tilskudd. Jeg er kjent med at uriktige opplysninger i søknaden kan medføre straffeansvar etter straffeloven kapittel 30.

* Kontroller og send inn ?

Når du trykker på knappen "Kontroller søknad" gjøres en automatisk sjekk om søknaden er mangelfull. Kontrollen kan gi tre typer tilbakemeldinger. Stoppmeldinger med rød skrift må rettes før du kan sende inn søknaden. Du må og se på varsel- og infomeldinger med oransje og blå skrift.



Før du kan levere søknaden må søknaden kontrolleres. Trykk derfor på knappen "Kontroller søknad". Du får en oversikt over feil og varsler på toppen av siden. Etter at skjemaet er kontrollert, og det ikke finnes stoppende feil som vises som røde meldinger, kan du levere søknaden. Trykk da på knappen "Send inn".

Kontroller søknad

Send inn

Siidaosiid ja boazoservviid doarjjaohcamuš

Siidaosiid ja boazoservviid doarjjaohcamuš

Don ovddastat dá  xxx Cájat
Don leat registrerejuvvon ovddasvástideaddji jodiheaddjin siidaossái 

Diedut doarjjaohcamuša deavdima birra

Dál leat don siidaosiid- ja boazoservviid doarjjaohccan diehtjuohkinsiidus. Dán siidus badjin olgešbealde sahtat lonohallat gaskal dárogiela ja davvisámegiela.

Dáikko sáhtát ohcet doalbmajagi 2021/2022 čuovvovaš ohcamušaid:

- Buvttadanvuoltu
- Miessenjuovvandoarjja
- Sierra doalbmadoarjja nuoraide
- Sierra doalbmadoarjja nissonolbmuide
- Álggahandoarjja
- Náittosguoibme-/ássanguoibmelasáhus

Siidaosiid jodiheaddjis dat lea ovddasvástáduš sáddet doarjjaohccama. Oktasaš siidaosiid ferteba jodiheaddjit soahpat goabbá logge sisa ja ohca doarjaga siidaosiid ovddas. Nubbe jodiheaddji oázžu automáhtalaččat duodasusa iežas poastakassii Altinnas. Goappását jodiheaddjit sahttiiba logge sisa Altinn ja geahččat ohcama ja sutnus lea ovttasvástáduš ahte diedut leat riektá. Go álggát deavdit de gávnnat dieduid juohke siidus skovis maid galggaat deavdit osiide. Gávnnat maid gažaldatmearka, maid sáhtát deaddelit vai oáččut veahki.

Ortneglid máksimála máksomeari gávnnat don njuolggadus doarjaga birra siidaosiid ja boazoservviid. Digitála doarjjaohcamuša sádden eaktuda ahte boazodoalodiedáhus maidái lea digitálaččat sáddejuvvon. Digitála doarjjaohcamuša sádden eaktuda ahte boazodoalodiedáhus maidái lea digitálaččat sáddejuvvon.

Lea mávssolaš ahte logat njuolggadusaid, vai diedát mákkár vuogatvuodát ja geatnegasvuodát dus leat. Olgešbeale fáluš lea linjka njuolggadusaide.

Áigemearri sáddet doarjjaohcamuša lea **31.12.2022**. Ohcamuš marjdit áigemeari sáhtá dušše juolluduvvot jus juoga earenoamáš dáhpuhuvvá mii dagaha veadjemeahtumin dahje earenoamáš váttisin doalahit áigemeari, ovdamearka dihte fáhkka buozalmasvuotta. Ohcan sáddejuvvon stáhtáidáiddeaddjái áigemeari siskobealde. Ohcamuš meannuduvvo daid dieduid vuodui maid don leat deavdán dán skovvá ja boazodoalodiedáhusii. Jus leat ožžon marjduvot áigemeari de fertet doarjjaohcamuša sáddet báberhámis.

Leaŋkkat njuolggadusaide

[Njuolggadus doarjaga birra siidaosiid ja boazoservviid](#)

[Eanandoalodirektoráhta neahttasiidu](#)

Stáhtus du doarjjaohcamušii doalbmajahkái 2021/2022

Stáhtus	Maŋemus vurkejuvvon	Maŋemus sáddejuvvon
Odđa	8.3.2022 - 13:18	-

[Registrere doarjjaohcamuša](#)

Vuodđodieđut

Vuodđodieđut

Fealta mii lea merkejuvvon * lea geatnegahtton ja ferte devdot.

Maŋemus vurkejuvvon **13 minuhtta árat**

Siidaoasi birra

Siidaoasi koda

[REDACTED]

Oktasaš siidaoasi

li

Orohat

[REDACTED]

Siidaoasi jođiheaddji(t)

Namma

[REDACTED]

Riegádannummár

Oktavuodadiehtu

Namma

[REDACTED]

Mobiilatelefovdna

E-boasta

[REDACTED]



Jus fuomášat boasttuvuođaid iežat oktavuodadieđuin, de fertet rievdatit daid [Oktavuoda- ja várrenregistaris](#). Fuomášahttit dán. Jus čálihat iežat eret Oktavuoda- ja várrenregistaris de čálihuvvot maiddái eret dieđáhusas. Maŋŋil go leat rievddan dieđuid de deaddil boalu "Viečča ođđa oktavuodadieđuid" nu ahte dieđut čájehuvvojit dás.

[Viečča ođđa oktavuodadieđuid](#)

Boastačujuhus

Lea dehálaš ahte čálát poastačujuhusa vai sáhttit sáddet dutnje dárbblaš dieđuid ja mearrádusreivviid. Don sáhtát ieš rievdatit dieđuid iežat poastačujuhusa birra.

Dákko čájehuvvo du boastačujuhus. Dieđuid sáhttá rievdatit.

Čujuhus

Boastanummar

Boastabáiki

 Čujuhus váilo muhttin sajiin

Náittosguoimmi/ ovttasorru birra

Dákko čájehuvvojit dieđut náittosguoimmi/ássanguoimmi birra. Dieđut leat vižžon sáddejuvvon boazodoalldieđáhusas.


Namma

Riegádannummar

Kontodieđut

Dákko bijat iežat kontonummára gosa háliidat ahte doarjja galgá máksot.

Kontonummár *

 Bija kontonummára

Boahte

Vurke (joatkke deavdima maŋŋil)

Maŋemus vurkejuvvon **14 minuhtta árat**

Doarjaga vuodđoeavttut

Doarjaga vuodđoeavttut

Fealta mii lea merkejuvvon * lea geatnegahtton ja ferte devdot.

Maŋemus vurkejuvvon **16 minuhtta árat**

* Duodaštus vuodđoeavttuide.

Dákko galggat duodaštit ahte don olahat doarjaga vuodđoeavttuid. Jus dákko attát boasttu dahje váilevaš dieđuid, de sáhtá doarjjasupmi vuoliduvvot.

Don leat addán boazodoallodieđahusa doarjjajahkái ovdal áigemeari



Lea eaktun jus galgá oažžut doarjaga ahte don leat sádden boazodoallodieđahusa dan áigemeari siskobealde mii nannejuvvo Láhkaásahusas boazodoallodieđahusa birra § 2 , namalassii cuoŋománu 10. beaivvi sisa maŋgel doaibmajagi loahpa. Stáhtahálddašeaddji galgá leat dohkkehan dieđahusa ovdal go dat sáhtá biddjot vuodđun doarjjaohcama gieđahallamii.

Mun duodaštan ahte deavddan eavttu

Dus fertet maŋemus kaleanddarjagis leamaš divatgeatnegahtton ealáhusdientas iežas mearka bohccuid vuovdimis unnimusat 50 000 ruvno (earret lassiarvodivvaga)



Vuovdindientasat siidaosi eará lahtuid mearka bohccuid biergovuovdimis eai váldojuvvo mielde dienasgáibádusa meroštallanvuodđui , earret dietnasat mat bohtet siidaosi eaiggáda mánáid bohccuin. Vuovdindientasat mat bohtet siidaosi vuollel 17 jahkásaš mánáid bohccuin livdnejuvvojit váhnemiid dietnasa fárus, ja leat dan geažil mielde meroštallanvuodus. Náittosguoimmi/ássanguoimmi dienas lea mielde meroštallanvuodus dušše jus lea oktasaš siidaoassi. Eará boazodoalldientasat, ovdamearkka dihte bohcco ja duolji liigebuktagiin, eai váldojuvvo mielde meroštallanvuodđui. Dietnasat bohccuin mat leat njuvvojuvvon dahje vuvdojuvvon olggobealde Norgga eai rehkenastojuvvo divatgeatnegahtton vuovdindientasin, earret go jus boazu boahtá olgoriikka reidenortnega vuollái. Jus don ozat dušše álggahandoarjaga de leat luvvejuvvon dienasgáibádusas. Dákkár siidaosiin sáhtá leat voigatvuohtha oažžut álggahandoarjaga váikko eai deavdde dienasgáibádusa. Jus don galgat oažžut daid eará doarjagiid, de fertet deavdit dienasgáibádusa.

Duodaštan ahte eavttut leat olahuvvon dahje ahte dušše ozan álggahandoarjaga ja dan bokte in dárbaš olahit dienasgáibádusa

Don ii oáččo ealáhatruđa álbmotoaju njuolggadusaid mielde



Jus dus lea vuoigatvuohta ahkepenšuvnii doarjjajagis, de fertet hilgut váldimis penšuvnna áigodagas cuoŋománu 1. beaivvi rájes njukčamánu 31. beaivvi rádjái doarjjajagis jus galgá oažžut doarjaga. NAV ferte duođaštit ahte lea hilgon ahkepenšuvnna. Oktasaš siidaoasis dahje siidaoasis mii vuostávdá náittosguoibme-/ássanguoibmelasáhusa, sáhtá boarráset náittosguoibmi/ássanguoibmi vuostávdit ahkepenšuvnna.

Mun duođaštan ahte in vuostávdáde ahkepenšuvnna álbmotoaju njuolggadusaid mielde

Lea eaktun doarjjaoažžumii ahte siidda boazolohku njukčamánu 31. beaivvi sisa doarjjajagis čuovvu dan meari mii lea mearriduvvon dohkkehuvvon doaibmanjuolggadusain. Jus siidda boazolohku riikka mearriduvvon boazologu, de sáhtát don goitge oažžut doarjaga jus deavdá ovttá čuovvovaš spiehkastagain:



Váldonjuolggadus lea ahte siidda boazolohku njukčamánu 31. beaivvi sisa čuovvu dan meari mii lea mearriduvvon dohkkehuvvon doaibmanjuolggadusain. Dát boazolohku meroštallojuvvo dan boazologu mielde maid buot siidaosit siiddas dieđihit boazodoallodieđáhusas.

- Siida lea ráhkadan unnidanplána boazodoallolága § 60 goalmát lađđasa mielde, ja siidaosi boazolohku lea unnidanplána mielde.
- Boazodoallostivra lea mearridan gorrevuđot unnideami boazodoallolága § 60 goalmát lađđasa mielde, ja siidaosi boazolohku lea dán mielde.
- Stáhtahálddašeaddji lea mearridan bajimus boazologu guđege siidaosái boazodoallolága § 60 viđat lađđasa mielde oktan guoskevaš láhkaásahusaiguin, ja siidaosi boazolohku lea dán mielde.
- Orohaga siidaosit leat šiehttan boazologu juogadit boazodoallolága § 60 guđát lađđasa mielde, ja siidaosiid boazolohku lea dán šiehtadusa mielde.
- Orohat lea mearridan bajimus boazologu guđege siidaosái boazodoallolága § 60 njealját lađđasa mielde, ja siidaosiid boazolohku lea dán mielde.
- a- e-bustávat eai guoskka siidaosái, ja siidaoassi ii leat lasihan iežas boazologu dan boazologu ektui mii siidaosis lei jagi ovdal go siida manai mearriduvvon boazologu badjel.

Mun duođaštan ahte siidda boazolohku čuovvu dan meari mii lea mearriduvvon dohkkehuvvon doaibmanjuolggadusain dahje ahte okta dáin spiehkastagain guoská siidaosái.

Jus okta a-f bustávaid spiehkastagain guoská dutnje, de fertet čilget mearkašumiid vuolde vuollelis guhte spiehkastat gusto dutnje.



Jus siidda boazolohku njukčamánu 31. beaivvi sisa lea badjelis go dohkkehuvvon doaibmanjuolggadusaid bajimus boazolohku, de sáhtá siidaoassi goitge oažžut doarjaga jus siidaoassi deavdá ovttá eavttuin mat leat doarjjanjuolggadusa § 4 nuppi lađđasa bustávain a-f. Dárkilis čilgehusa spiehkastemiid birra gávnnat Eanandoalldirektoráhta kommentárain njuolggadussii doarjaga birra siidaosiide ja boazoserviide, gos earret eará čielggaduvvo mii gáibiduvvo lohkojuvvot spiehkastagaide. Kommentárat njuolggadussii gávdnojit Boazodoalldirektoráhta neahtasiidduin Boazodoalu vuolde.

Buvttadanvuoitu

Buvttadanvuoitu

Fealta mii lea merkejuvvon * lea geatnegahtton ja ferte devdot.

Mañemus vurkejuvvon **17 minuhtta árat**

Buvttadanvuoittu ohcamuš

Ozan buvttadanvuoittu

Buvttadanvuoittu meroštallanvuodđu ?

Dietnasat bohccuin mat leat njuovvojuvvon dahje vuodjuvvon olggobealde Norgga eai rehkenastojuvvo divatgeatnegahtton vuovdindienasin dán njuolggadusa mielde, earret dalle go boazu boahtá olgoriikka reidenortnega vuollái.

Buvttadanvuoittu vuodđun lea dienas bohccobierggu vuovdimis ja eará vuovdindietnasat mat bohtet buot siidaosi boazoeaiggáid bohccuin. Leat dietnasat ođđajagemánu 1. beaivvi rájes juovlamánu 31. beaivvi rádjái mañemus kaleanddarjagis mat leat mielde buvttadanvuoittu meroštallanvuodus. Meroštallan dahkkojuvvu nettodietnasa vuodul, mii mearkaša boazoeaiggáda loahppamávssu mielde. Dat mearkaša ahte fievrredan- ja njuovvangolut bohccuid njuovvama oktavuodas eai leat oassin meroštallanvuodus. Vuovdindietnasat ja ealihanbohccuid vuovdin eai ge leat mielde meroštallanvuodus.

Mun duođaštan ahte dietnasat mat leat almmuhuvvon dán ohcanskovis leat nettodietnasat bohccobierggu vuovdimis ja eará nettovuovdindietnasat bohccuin mat gullet buot siidaosi boazoeaiggáid, ja ahte dietnasat leat háhkkojuvvon ođđajagemánu 1. beaivvi rájes juovlamánu 31. beaivvi rádjái mañemus kaleanddarjagis

* Netto vuovdindienas ?

Submi mii devdojuvvu dása lea vuodđun buvttadanvuoittu meroštallamii. Don oaččut doarjaga dušše dan dietnasa ovddas mii lea almmuhuvvon ohcamis ja mii lea duođaštuvvon njuovvanguittiid ja sullasaš duođaštusaid bokte. Dienasduođaštusat galget leat sáddejuvvon ovdal áigemeari miessemánu 31. beaivvi. Duođaštusat mat sáddejuvvojit mañjel áigemeari, eai váldojuvvu vuhtii go du ohcan gieđahallojuvvu. Dat mearkaša ahte dietnasat mat eai leat duođaštuvvon miessemánu 31. beaivvi rádjái, eai váldojuvvu mielde buvttadanvuoittu meroštallanvuodđui.

Netto biergovuovdindienas ja eará vuovdindietnasat eksl. laššeárvodivat mat bohtet buot siidaosi boazoeaiggáid bohccuin mañemus kaleanddarjagis. Siidaosi jođideaddjai bidjo dušše divatgeatnegahtton dienas, ii guoskka eará miellahtuide.

Namma	Riegádannummár	Vuovdindienas
		0 kr
	+	0 kr
Oktiibuot	=	0 kr

Miessenjuovvandoarjja

Miessenjuovvandoarjja

Fealta mii lea merkejuvvon * lea geatnegahtton ja ferte devdot.

Maŋemus vurkejuvvon **19 minuhtta árat**

Miessenjuovvandoarjaga ohcamuš

Ozan miessenjuovvandoarjaga

Miessenjuovvandoarjaga meroštallan

Doarjja juolluduvvo misiid ovddas maid njuovvá áigodagas borgemánu 15. beaivvi rájes njukčamánu 31. beaivvi rádjái doarjjajagis. Miesit fertejit leat sihke njuovvojuvvon ja klassifiserejuvvon Biebmobearráigeahču dohkkehan njuovahagas. Njuovahat ferte leat váldán atnui bohccogorudiid optihkalaš guhkkodatmihtideami. Addojuvvon maiddáai doarjja misiid ovddas mat bákkásit ja mat massojuvvojit radioaktivitehta-doaibmajagis geažil.

Mun duodaštan ahte almmuhuvvon miesit leat njuovvojuvvon ja klassifiserejuvvon dohkkehuvvon njuovahagas mat geavahit optihkalaš guhkkodatmihtideami, áigodagas borgemánu 15. beaivvi rájes njukčamánu 31. beaivvi rádjái doarjjajagis.

Man ollu miesit leat njuvvon

Misiid lohku mii devdojuvvon dáikko lea vuodđun doarjjameroštallamis. Don oaččut dušše doarjaga nu olu misiid ovddas go leat almmuhan ohcamis ja mat leat duodaštuvvon.

Man ollu miesit leat dokumenterejuvvon njuvvon áigodagas borgemánu 15. beaivvis gitta njukčamánu 31. beaivái dan doaibmajagi go doarjja ohcco.

Man ollu miesit

Ovddit

Boahhte

Vurke (joatkke deavdima maŋŋil)

Maŋemus vurkejuvvon **19 minuhtta árat**

Sierra doaibmadoarjja nuoraide

Sierra doaibmadoarjja nuoraide

Fealta mii lea merkejuvvon * lea geatnegahtton ja ferte devdot.

Maŋemus vurkejuvvon **32 minuhtta árat**

Sierra doaibmadoarjaga ohcan nuoraide

Mun ozan sierra doaibmadoarjaga nuoraide

Duodaštus doarjjaeavttuide

Don fertet leat vuollel 30 jagi doarjjajagi odđajagemánu 1. beaivvi. Jus dus lea oktasaš siidaoassi náittosguimmin/ovttasáassin de lea doarvái ahte dat nuorat dutnos lea vuollel 30 jagi ja boarráseabbo lea badjel 30 jagi lea vuoigatvuohta oažžut doarjaga.

- Don leat vuollel 30 jagi boazodoallojagi odđajagemánu 1. beaivvi

Duodaštan ahte eavttut leat olahuvvon

Ovddit

Boahhte

Vurke (joatkke deavdima maŋŋil)

Maŋemus vurkejuvvon **32 minuhtta árat**

Sierra doaimmadoarjja nissonolbmuide


Sierra doaimmadoarjja nissonolbmuide

Fealta mii lea merkejuvvon * lea geatnegahtton ja ferte devdot.

Maŋemus vurkejuvvon **23 minuhtta árat**

Ohcan sierra doaimmadoarjja nissonolbmuide

Mun ozan sierra doaimmadoarjaga nissonolbmuide

Duodáštus doarjjaeavttuide 

Don fertet leat čálihuvvon aktojodiheaddjin siidaoasis, ja galgá leat boazodoallu váldoealáhussan. Dát mielddisbuktá ahte unnimusat 50 proseantta du dietnasis galgá boahit divatgeatnegahtton vuovdindietnasis iežas mearka bohccuid biergovuovdimis.

Duodáštan ahte eavttut leat olahuvvon

Ovddit

Boahhte

Vurke (joatkke deavdima maŋgil)

Maŋemus vurkejuvvon **23 minuhtta árat**

Álggahandoarjja

Álggahandoarjja

Fealta mii lea merkejuvvon * lea geatnegahtton ja ferte devdot.

Maŋemus vurkejuvvon **1 diibmu árat**

Álggahandoarjaga ohcamuš

Mun ozan álggahandoarjaga

Duodaštus doarjjaeavttuide ?

Jus galgá oažžut álggahandoarjaga, de fertet don leat vuollel 35 jagi boaris go váldá badjelasas siidaoasi. Sirdinági boahdá ovdan stáhtahálddašeaddji mearrádusas ahte siidaoasi sirdin lea dohkkehuvvon. Jus siidaoassi sirdojuvvo náittosguimmežiidda dahje ássanguimmežiidda ovttas, de sáhtá boarráset náittosguoibmi dahje ássanguoibmi leat badjel 35 jagi boaris go sirdin čađahuvo. Jus don siidaoasi ođđa jodiheaddjin rasttildat dán ahkeráji vuosttaš golmma jagis maŋnel sirdima, de eai leat das makkárge váikkohusat vuoigatvuhtii oažžut álggahandoarjaga. Don sáhtát ohcat álggahandoarjaga dan doarjjajagis go siidaoasi lea sirdojuvvon, ja dan guokte čuovvovaš jagi. 50.000 ruvdnosaš dienasgáibádusas spiehkastuvvo sin dáfus geat ohcet álggahandoarjaga. Dat mearkkaša ahte vaikko it deavdde ge dienasgáibádusa, de sáhtá dus leat vuoigatvuhta oažžut álggahandoarjaga jus doarjaga eará eavttut leat devdojuvvon. Dus dattetge ii leat vuoigatvuhta oažžut eará doarjjaortnegiid jus it deavdde dienasgáibádusa.

Álggahandoarjja juolluduvvo dušše go lea eaiggátsirdin, mii earret eará sáhtá leat sirdin vuovdima, árbbi, skeaŋka ja šiehtadusa bokte. Doarjja ii juolluduvvo go ásašuvvo ođđa siidaoasi dahje buohtalas rekrutterenosiide.

Jus galgá olahit álggahandoarjaga, de ferte čuovvovaš eavttuid deavdit:

- Don lea vuollel 35 jagi dalle go sirdin čađahuvo
- Doarjjaohcan lea sáddejuvvon 3 jagi sisa maŋnel sirdima

Duodaštan ahte eavttut leat olahuvvon

Ovddit

Boahhte

Vurke (joatkke deavdima maŋŋil)

Maŋemus vurkejuvvon **1 diibmu árat**

Náittosguoibme-/ássanguoibmelasáhus

Náittosguoibme-/ássanguoibmelasáhus

Fealta mii lea merkejuvvon * lea geatnegahtton ja ferte devdot.

Maŋemus vurkejuvvon **1 diibmu árat**

Náittosguoibme-/ássanguoibmelasáhusa ohcamuš

Ozan náittosguoibme-/ássanguoibmelasáhusa

Duođaštus doarjjaeavttuide

Go goappašagat náittosguoimmežat/ássanguimmežat leaba aktiivvalaččat boazodoalus seamma siidaoasis ja goappašagat leaba čálihuvvon siidaoasi jođiheadjiin, de sáhtá siidaoassái juolluduvvot náittosguoibme-/ássanguoibmedoarjja. Ii leat gáibádus ahte náittosguoimmis/ássanguoimmis galgá leat sierra mearka. Jus juoppás lea badjel 200.000 ruvdnosaš bruttodienas olggobealde boazodoalu maŋemus livnnetjagi mielde, de sihkastuvvo náittosguoibme-/ássanguoibmelasáhus. Buhtadus boazodoalloeláhusa ámmátuoimmain rehkenastojuvvo dán oktavuodas dienasin boazodoalus. Penšuvdna, ovdamearkka diehte lámisvuodápenšuvdna, rehkenastojuvvo penšuvdnadienas olggobealde boazodoalu. Johtočállosis njuolggadussii doarjaga birra siidaoaside ja boazoserviide lea dárkileappot čilgejuvvon makkár dietnasat rehkenastojuvvojit boazodoalldienasin. Dan jagi dáfus go náittosdilli/ovttasássa lea álggahuvvon, sáhtá stáhtahálddašeaddji spiehkastit gáibádusas ahte galget leat bohccot seamma siidaoasis. Doai fertebeahtti sáddet ohcama luvvejuvvot dán gáibádusas iežadeatte boazoguhtunguovllu stáhtahálddašeaddjái.

Jus don ja du náittosguoibmi/ássanguoibmi leahppi aktiivvalaš boazodoallit ovttá siidaoasis, ja goappašagat leahppi jođiheadjit siidaoasis, de sáhtibeahtti oažžut náittosguoibme-/ássanguoibmelasáhusa jus ii goappásge leat badjel 200.000 ruvdnosaš bruttodienas olggobealde boazodoalu maŋemus livnnetjagis.

Duođaštan ahte eavttut leat olahuvvon

Ovddit

Boahte

Vurke (joatkke deavdima maŋgil)


Maŋemus vurkejuvvon **1 diibmu árat**

Mildosat


Mielddus

Duođaštus mii lea sáddejuvvon siva maŋŋel ohcanáigemeari miessemánu 31. beaivvi ii váldojuvvo mielde ohcamuša árvvoštallamii.


Dáppe sáhtát viežžat dokumentašuvnnaid ohcamušii. Jus sáddejit mildosa boazodoalldieđáhusa oktavuodas, de it dárbbas sáddet dan ođđasit.

- Ealáhusdoalliid vearrodieđáhus 

Siidaoasi jođiheaddji galgá bidjat mielddusin ealláhusdoalliid vearrodieđáhusa.

- Duođaštus priváhta gávppašeamis 


Priváhta bohccobiergu vuovdima galgá duođaštít njuovvanguittiiguin. Njuovvanguittiin galgá unnimus boahit ovdan oasti ja vuovdi namma ja čujuhus, dáhton goas lea vuovdan gálvvu, makkár gálvu ja man olu ja hatti oktan lassiarvodivvagiin ja earret lassiarvodivvagiin.

- Vearroloahpparehket (livnnet) 


Go ohcá sierra doaimmadoarjaga nissonolbmuide dahje náittus-/ássanguoibmelasáhusa, de fertet don iežat maŋemus vearroloahpparehkega (livnnet) bidjat mielddusin ja vejolaš náittusguommi/ássanguoimmi vearroloahpparehkega.

- Duođaštus bohccuin mat leat eret šaddan maŋŋil maŋemus geatnegahtton lohkama 



Don fertet duođaštít bohccot mat leat šaddan eret, maŋŋil maŋemus geatnegahtton lohkama. Maŋemus áigemearri duođaštít ja dohkkehit bohccuid, mat leat eret šaddan, lea miessemánu 31. beaivvi ohcanjagi.


- Šiehtadus boazologu juohkimii stáhtahálddašeddji mearrádusa vuođul 

Jus boazolohku ii oktiivástít mearriduvvon boazolohkui dohkkehuvvon doaimmanjuolggadusaid mielde, de sáhttá siidaoassi goitge oažžut doarjaga jus stáhtahálddašeddji lea dahkan mearrádusa Boazodoalloga § 60 viđat lađđasa vuođul, ja siidaoassi lea šiehtadan eará siidaosiiguin orohagas movt juohkit boazologu. Juohkin šiehtadus ferte biddjot mielddusin. Jus šiehtadus lea juo sáddejuvvon stáhtahálddašeddjáj, de it dárbbat dan šat sáddet ođđasit.

- Eará mildosat 

Eará mildosiid maid háliidat bidjat ohcamuša mielddusin, mat sáhttet leat dárbbaslaččat ohcamuša meannudeapmái.

Fiilla namma	Viežžama dáhton	Komentára	Dagut
a test.txt	1.4.2022 - 12:48		 

 Viečča mildosiid

Čoahkkáigease ja sádde

Čoahkkáigease ja sádde

Fealta mii lea merkejuvvon * lea geatnegahtton ja ferte devdot.

Maŋemus vurkejuvvon **1 diibmu árat**

Ohcamuša dievaslaš dieđut

Gažaldagat eai galgga čállot mearkkašupmeoassái. Jus dus leat gažaldagat, de váldde oktavuoda iežat boazoguhtunguovllu stáhtahálddašeaddjiin.

Dákko sáhtát lasihit dieđuid maid oaivvildat stáhtahálddašeaddji dárbaša go galgá meannudit ohcamuša.

Mearkkašupmi

1000 mearkka vel

Ovdagihtii čájjet ohcamuša (pdf)

Dá lea ovdagihtiičájjeheapmi dieđuin, maid dán rádjái leat deavdán skovvá. Fuomáš ahte dá ii leat ohcamuša loahpalaš veršuvdna, iige dohkkehuvo guiten sáddejuvvon ohcamušii.

* Duođaštus dieđuide

- Dáhkidan ahte ohcamuša dieđut leat riehta. Dieđán ahte galggan sáhttit duođaštit ohcamuša dieđuid eambo, jus dáhttot mu dahkat dan. Dovddan njuolggadusaid lágain ja njuolggadusaid, ja dieđán maid ahte vejolaš boasttu dieđut sáhttet daguhit ahte doarjja vuoliduvvo, it oba oaččo ge doarjaga dahje fertet máksit ruovttoluotta doarjaga. Dieđán maid ahte boasttu dieđut ohcamušas sáhttet mielddisbuktit ránggáštusovddasvástádusa ránggáštuslága kapihttal 30 vuodul.

* Dárkkis ja sádde

Go deaddilat boalu "Dárkkis ohcamuša", de automáhtalaččat iská jus ohcamuš lea váilevaš. Dárkkisteapmi sáhttá addit golmma lágan ruovttoluottadieđu. Bisseheaddjiedieđut, main lea rukses čála, fertejit divvojuvvot ovdal go ohcamuš sáddejuvvo. Fertet maid geahččat várrehusaid ja dieđuid main lea runta ja alit čála.

Ovdal go sáhtát sáddet ohcamuša, de ferte ohcamuš dárkkistuvvot. Deaddil dan dihte boalu "Dárkkis ohcamuša". Don oaččut listu boasttuvuođain ja dieđuin dán siiddu bajábealde. Maŋgil go skovvi lea dárkkistuvvon, eai ge gávdno bisseheaddji boasttuvuođat mat čájehuvvojit rukses diehtun, de sáhtát sáddet ohcamuša. Deaddil dasto boalu "Sádde".

Dárkkis ohcamuša

Sádde